F. 35b
. Non ergo serenissime princeps et avuncule amantissime

fuimus decepti in hac parte precibus alicuius, prout vestri ambaxia-
tores, sicut eis placuit, sed minus curialiter proposuerunt coram nobis

15 et concilio nostro et eciam in scriptis ex parte vestra nobis dederunt;

dicentes et asserentes, quod pro complacendo regi Francie ac suo con-

cilio et ad eorum instanciam et requisicionem ad viam cessionis abs-

que plena 2 deliberacione nos et consilium nostrum declinasse. Absit
enim, quod in tarn sancto opere nos et consilium tantorum prelatorum

20 movisset nisi vera Caritas et bonus zelus, quem habemus ad celerem unio-

nem ecclesie sancte dei, que prothdolor lacessita est et cotidie laceratur.

Das Schreiben schliesst mit einer eindringlichen Mahnung, mit

allen Mitteln die Hebung der so traurigen Spaltung anzustreben.

1 S. Martene-Durand, Thesaurus novus anecdot. II, 1138, n. 5.

2 Hierzu bemerkt der Cardinal von Pampelona: 'Novit deus! Quare
ergo clandestine et secrete ac dupliciter et varie negocia ducebantur et do-

mino nostro celabatur veritas, imo et consiliariis et ambaxiatoribus propriis

preter unum scriptum. Veritas angulos non querit, sed qui male agit, odit

lucem.' Diese Anklagen beziehen sich natürlich auf die Vorgänge der Ver-
sammlung in Segovia; vgl. Hefele-Knöpfler

, Conciliengeschichte VI, 847.
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F. 36«. Datum in nostra civitate Salamantina X. die mensis

septembris, anno domini millesimo trecentesüno nonagesimo septimo.

In betreff des Hauptgegenstandes dieser beiden Schreiben

bemerke ich nur noch, was sich übrigens aus denselben deutlich

ergibt, dass die gewünschte Verständigung zwischen Aragonien

und Castilien nicht zu stände kam. Aragonien blieb Benedict

treu; Castilien folgte 1
, wenn auch mit einer gewissen Mässi-

gung, der französischen Kirchenpolitik.

Um nun zu unserem eigentlichen Thema zurückzukehren,

Anfang September 1397 gedachte König Martin, wie er selbst

uns oben mittheilt, auch bei Bonifaz IX. für die 'via iustitiae'

Schritte zu thun, um so mehr, als er demselben noch eine Ant-

wort schuldete auf den Bescheid, welchen ihm letzterer auf

die erste im Jahre 1396 von Sicilien abgegangene Gesandtschaft

ertheilt hatte.

Qurita 2 allerdings lässt den König bereits von Avignon aus,

also vor dem 11. Mai, den Ritter Peter de Queralt und den

Abt von St. Cugat zu Bonifaz abgehen. Doch sehe ich nicht,

wie sich diese Angabe mit den Worten König Martins reimen